
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008 Página 13883Número 100

Salario Base	 Pagas extras	 Gratificación	 Virgen de	 Salario anual	 Hora	 Hora
CATEGORÍAS PROFESIONALES	 Mensual	 julio/diciembre	 Productiva	 las Viñas	 2008 	 ordinaria	 Extra
 COMERCIALES
Jefe superior	 1.239,36	 2.478,73	 634,29	 167.28	 18.152.68	 10,25	 13,32
Jefe de ventas	 1.217,76	 2.435,51	 634,29	 167.28	 17.850.17	 10,08	 13,10
Inspector de ventas	 1.152,71	 2.305,43	 634,29	 167.28	 16.939.57	 9,57	 12,44
Corredores de plazas y viajantes	 1.131,08	 2.262,16	 634,29	 167.28	 16.636.72	 9,40	 12,21
SUBALTERNOS
Conserje	 1.131,08	 2.262,16	 634,29	 167.28	 16.636.72	 9,40	 12,21
Subalterno 1º	 1.109,46	 2.218,92	 634,29	 167.28	 16.334.04	 9,23	 11,99
Subalterno 2º	 1.087,78	 2.175,56	 634,29	 167.28	 16.030.50	 9,06	 11,77
Auxiliar subalterno	 1.066,11	 2.132,22	 634,29	 167.28	 15.727.14	 8,88	 11,55
Botones 16-17 años	 936,09	 1.872,17	 634,29	 167.28	 13.906.79	 7,85	 10,20
Personal de limpieza	 1.066,11	 2.132,22	 634,29	 167.28	 15.727.14	 8,88	 11,55
OBREROS PROFESIONALES
Capataz de bodega	 1.196,08	 2.392,15	 634,29	 167.28	 17.546.64	 9,91	 12,88
Encargado de sección-cuadrilla	 1.174,43	 2.348,86	 634,29	 167.28	 17.243.62	 9,74	 12,66
Oficial de 1ª	 1.152,71	 2.305,43	 634,29	 167.28	 16.939.57	 9,57	 12,44
Oficial de 2ª	 1.131,08	 2.262,16	 634,29	 167.28	 16.636.72	 9,40	 12,43
Oficial de 3ª	 1.109,46	 2.218,92	 634,29	 167.28	 16.334.04	 9,23	 11,99
OFICIOS AUXILIARES
Oficial de 1ª	 1.152,71	 2.305,43	 634,29	 167.28	 16.939.57	 9,57	 12,44
Oficial de 2ª	 1.131,08	 2.262,16	 634,29	 167.28	 16.636.72	 9,40	 12,21
Peón especializado	 1.087,78	 2.175,56	 634,29	 167.28	 16.030.50	 9,06	 11,77
Peón especializado	 1.066,11	 2.132,22	 634,29	 167.28	 15.727.14	 8,88	 11,55
Aprendiz de 16-17 años	 936,09	 1.872,17	 634,29	 167.28	 13.906.79	 7,85	 10,20

Dietas	 4.21						    
Comida	 13,68						    
Cena	 10.01						    
Habitación	 31.17						    
Ayuda escolar	 192.39	

——

Consejería de Empleo y Formación

4724	 Resolución de 8-04-2008, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la 
inscripción en el Registro y publicación de 
la tabla salarial del Convenio Colectivo de 
Trabajo para Amarradores y Boteros de la 
Región de Murcia.-Exp. 200844150014.

Visto el expediente de Tabla Salarial de Convenio 
Colectivo de Trabajo, y de conformidad con lo establecido 
en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 
24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores (BOE n.º 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 
1040/1981, de 22 de mayo, Registro y Depósito de Convenios 
Colectivos de Trabajo (BOE n.º 135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente 

Registro de este Centro Directivo, de la Tabla Salarial del 
Convenio Colectivo de Trabajo de Amarradores y Boteros 
de la Región de Murcia (Código de Convenio número 
3002485) de ámbito Sector, suscrito con fecha 28-01-2008 
por la Comisión Negociadora del mismo, con notificación 
a la misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 8 de abril de 2008.—El Director General de 
Trabajo. Por Delegación de firma, el Subdirector General 
de Trabajo (Resolución de 01.10.2007), Pedro Juan Gon-
zález Serna.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008Página 13884 Número 100

Acta de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo 
para el sector de Amarradores de la Región de Murcia

ASISTENTES:

Por la Parte Económica:

D. Ignacio G. Rodríguez Alarcón

D. José García Martínez

D. José Rodríguez Guillén

Asesor:

D. Ricardo Gómez Bernal

Por la Parte Social:

D. Simón Hurtado Alarcón

D. Pedro Baños Vivancos

D. Diego Zaplana Ros

Asesor:

D. Pedro José Marín Ruiz

En Cartagena a, 28 de enero de 2008, siendo las 
10,30 horas, se personan en las oficinas 6 y 7, sitas en 
c/ Tolosa Latour, n.º 4 los señores reseñados al margen 
izquierdo con el objeto de, en cumplimiento de lo previsto 
en el Convenio Colectivo de referencia tomar los siguientes 
acuerdos en función de las atribuciones expresadas en su 
articulo 8.º

Único.- En aplicación de lo establecido en el artículo 
28, para el año 2006 y con efectos desde el 1 de enero de 
2006, se incrementan todos los conceptos que así lo ten-
gan establecido en un 3,7 % (IPC) sobre los salarios del año 
2005. Serán liquidados con la nómina del mes de mayo.

Para el año 2007 y con efectos desde el 1 de enero 
de 2007, se incrementan todos los conceptos que así lo ten-
gan establecido en un 2,7 % (IPC) sobre los salarios del año 
2006. Serán liquidados con la nómina del mes de agosto

Para el año 2008 y con efectos desde el 1 de enero 
de 2008, se incrementan todos los conceptos que así lo 
tengan establecido en un 4,2 % (IPC) sobre los salarios 
del año 2007, con independencia de la fecha de publica-
ción en el B.O.R.M..  

TABLA SALARIAL AÑO 2006

	 2005 MES	 2005 AÑO	 2006 MES	 2006 AÑO

NIVEL 1	 1186,04	 16604,56	 1229,92	 17218,93

NIVEL 2	 1048,37	 14677,18	 1087,16	 15220,24

NIVEL 3	 939,21	 13148,94	 973,96	 13635,45

NIVEL 4	 764,11	 10697,54	 792,38	 11093,35

TIEMPO DE ESPERA	 72,94		  75,64

MANT. DE EQUIPOS	 72,94		  75,64

PLUS PATRONAJE	 102,95		  106,76

PLUS PATR, CABOTAJE	 127,31		  132,02

PLUS PATR, PORT.	 193,77		  200,94

DIETAS	 4,16		  4,31

TABLA SALARIAL AÑO 2007 

	 2006 MES	 2006 AÑO	 2007 MES	 2007 AÑO

NIVEL 1	 1229,92	 17218,93	 1263,13	 17683,84

NIVEL 2	 1087,16	 15220,24	 1116,51	 15631,18

NIVEL 3	 973,96	 13635,45	 1000,26	 14003,61

NIVEL 4	 792,38	 11093,35	 813,78	 11392,87

TIEMPO DE ESPERA	 75,64		  77,68

MANT. DE EQUIPOS	 75,64		  77,68

PLUS PATRONAJE	 106,76		  109,64

PLUS PATR, CABOTAJE	 132,02		  135,59

PLUS PATR, PORT.	 200,94		  206,36

DIETAS	 4,31		  4,43

TABLA SALARIAL AÑO 2008

	 2007 MES	 2007 AÑO	 2008 MES	 2008 AÑO

NIVEL 1	 1263,13	 17683,84	 1316,18	 18426,56

NIVEL 2	 1116,51	 15631,18	 1163,41	 16287,69

NIVEL 3	 1000,26	 14003,61	 1042,27	 14591,76

NIVEL 4		  813,78	 11392,87	 847,95	

11871,37

TIEMPO DE ESPERA	 77,68		  80,94

MANT. DE EQUIPOS	 77,68		  80,94

PLUS PATRONAJE	 109,64		  114,25

PLUS PATR, CABOTAJE	 135,59		  141,28

PLUS PATR, PORT.	 206,36		  215,03

DIETAS	 4,43		  4,62

NIVEL 5 (Menores de 18 años)  Se estará a lo dis-
puesto en la legislación vigente en cada momento

Con relación a lo estipulado en el artículo 32 del Con-
venio, dada la complejidad del estudio y las diversas ofer-
tas solicitadas, se prorroga  por un año la contratación del 
Seguro Médico.

Se acuerda por unanimidad todos los puntos tra-
tados y que se de traslado de los mismos a la Autoridad 
Laboral Competente, para su conocimiento y publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

En prueba de conformidad firman la presente Acta 
todos los asistentes, dando por concluida la sesión por el 
Secretario con el  visto bueno del Presidente.

El Secretario, Simón Hurtado Alarcón.—V.º B.º, el 
Presidente, Ignacio G. Rodríguez Alarcón.—José García 
Martínez.—Pedro Baños Vivancos.—José Rodríguez 
Guillén.—Diego Zaplana Ros.—Ricardo Gómez Bernal.—
Pedro José Marín Ruiz.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008 Página 13885Número 100

Consejería de Política Social, Mujer e 
Inmigración

4825	 Convenio de colaboración entre la Consejería 
de Política Social, Mujer e Inmigracion 
y la sociedad mercantil regional Centro 
de Cualificación Turística, S.A., para la 
participación de jóvenes del centro de 
promoción juvenil gestionado por CEFIS 
en los cursos del Centro de Cualificación 
Turística de Murcia.

Visto el texto del convenio de colaboración entre la 
Consejería de Política Social, Mujer e Inmigracion y la so-
ciedad mercantil regional Centro de Cualificación Turística, 
S.A., para la participación de jóvenes del centro de promo-
ción juvenil gestionado por CEFIS en los cursos del Centro 
de Cualificación Turística de Murcia, suscrito por el Conse-
jero de Política Social, Mujer e Inmigración en fecha 4 de 
abril de 2008 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del 
convenio como las obligaciones establecidas en el mismo 
regulan un marco de colaboración que concierne al interés 
público de esta Consejería y a los efectos de lo dispuesto 
en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de 
julio, sobre tramitación de los convenios en el ámbito de la 
Administración Regional,

Resuelvo
Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia 

el texto del convenio de colaboración entre la Consejería 
de Política Social, Mujer e Inmigracion y la sociedad mer-
cantil regional Centro de Cualificación Turística, S.A., para 
la participación de jóvenes del centro de promoción juvenil 
gestionado por CEFIS en los cursos del Centro de Cualifi-
cación Turística de Murcia.

Murcia, 14 de abril de 2008.—El Secretario General, 
Fernando Mateo Asensio.

Convenio de colaboración entre la Consejería de 
Política Social, Mujer e Inmigracion y la sociedad mer-
cantil regional Centro de Cualificación Turística, S.A., 
para la participación de jóvenes del centro de promo-
ción juvenil gestionado por CEFIS en los cursos del 
Centro de Cualificación Turística de Murcia

Murcia a 4 de abril de 2008.

Reunidos:
De una parte, el Excmo. Sr. D. Joaquín Bascuñana 

García, Consejero de Política Social, Mujer e Inmigración, 
especialmente autorizado para la firma del presente con-
venio en representación de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia por Acuerdo del Consejo de Gobierno, 
de fecha 28 de marzo de 2008, en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, 
del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de 
la Región de Murcia.

De otra, el Excmo. Sr. D. José Pablo Ruiz Abellán, 
Consejero de Turismo y Consumo, en calidad de Presi-
dente de Centro de Cualificación Turística S.A., designa-
do para tal cargo por el Consejo de Administración de la 
Sociedad en fecha 5 de octubre de 2006, en ejecución 
del acuerdo del Consejo de Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Murcia, de fecha 8 de septiembre de 2006, 
actuando en nombre y representación de dicha empresa, 
según acuerdo del Consejo de Administración de fecha 12 
de febrero de 2007.

Ambas partes, en el ejercicio de las facultades que 
legal y estatutariamente tienen conferidas, se reconocen 
recíprocamente la capacidad jurídica y de obrar bastante 
para obligarse en los términos recogidos en el presente 
Convenio y a tales efectos,

Manifiestan:
Primero.- Que el Estatuto de Autonomía de la Re-

gión de Murcia atribuye a la Comunidad Autónoma en su 
artículo10.uno, 18, competencia exclusiva en materia de 
Bienestar, Servicios Sociales y Política Infantil, institucio-
nes de Protección y tutela de menores. Estas competen-
cias en materia de protección de menores fueron transfe-
ridas del Estado a la Comunidad Autónoma en virtud de lo 
establecido en el Real Decreto113/1984, de 29 de febrero, 
siendo asignada esta función a diversos Órganos directi-
vos, estando actualmente en la Dirección General de Fa-
milia y Menor de la Consejería de Política Social, Mujer e 
Inmigración, según Decreto nº 158/2007, de 6 de julio, por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la citada 
Consejería.

Segundo.- Que el Estatuto de Autonomía para la Re-
gión de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 
de junio, modificada por sendas Leyes Orgánicas 4/1994, 
de 24 de marzo y 1/1998, de 15 de junio, atribuye a la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia la competencia 
exclusiva para la: “Promoción, fomento y ordenación del 
turismo en su ámbito territorial” (en su artículo 10.Uno.16); 
y la “Planificación de la actividad económica y fomento del 
desarrollo económico de la Comunidad Autónoma dentro 
de los objetivos marcados por la política económica na-
cional, así como la creación y gestión de un sector públi-
co regional propio de la Comunidad Autónoma” (artículo 
10.Uno.11).

Tercero.- Que, el Centro de Promoción Juvenil es un 
Centro de Día que atiende a jóvenes desfavorecidos de 
edades comprendidas entre 14 y 18 años para prestarles 
una formación individualizada de carácter escolar, social y 
laboral, y cuyas actividades van encaminadas, por un lado 
a una formación básica general y por otro, a una formación 
en oficios, entre los que se encuentran algunos de la rama 
de la hostelería, ofreciéndoles además el apoyo necesa-
rio en su incorporación al mundo laboral.  Se trata de un 
Centro que depende de la Dirección General de Familia y 
Menor de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigra-
ción, el cual es gestionado por CEFIS (Colectivo de Estu-
dio, Formación e Intervención Social) mediante la firma de 
un Convenio de Colaboración.


